
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 33219 Segunda-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 175/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar do IV Simpósio Estadual de Controle de In-
fecção – “Segurança do Paciente e o Controle de Infecção nos 
Serviços de Saúde”
Período da viagem: 23/09/2016.
Quantidade: 0,5 (Meia diária)                                    
Origem: São Miguel do Guamá – PA    
Destino(s): Belém – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Ronaldo da Silva Santos 1122321 Coord. da VISA

Marlene de Nazare Brito dos Santos 59007971 Técnico de Enfermagem

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 112672

PORTARIA Nº 176/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidores relacionados na portaria 
175/2016.
Veiculo: Ranger – Placa: OTH 4318
Período da viagem: 23/09/2016.
Quantidade: 0,5 (Meia Diária)                                   
Origem: São Miguel do Guamá – PA    
Destino(s): Belem  – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Antonio Carlos Nunes de Oliveira 572340801 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 112674

PORTARIA Nº 186/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de Oficina de mediadores do Projeto “ Ges-
tão para Educação Permanente dos profissionais da Rede Aten-
ção às Urgências – GPPRAU”
Período da viagem: 27 a 29/09/2016.
Quantidade: 2,5 (Duas diárias e meia)                      
Origem: São Miguel do Guamá – PA    
Destino: Belém - .PA
Servidores:

Nome Matricula Cargo
Marileide do Nascimento Daniels 51499671 Diretora do 5º CRS
Ernestina Nazare Cardoso Alves 58757491 Enfermeira

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 112865

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 321, de 21 de Setembro de 2016.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas atri-
buições legais e considerando as exigências no Art. 3° Inciso IV 
da lei Federal n° 10.520/2002, o disposto no art. 5°, inciso II da 
lei estadual n° 6.474/2002, do Decreto Federal n° 5.450/2005 e 
do Decreto Estadual n° 2.069/2006.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro o servidor efetivo DILSON MARCOS 
PINTO DE SOUZA, Matricula n° 5825555/2, para coordenar os 
procedimentos licitatórios à realização do Pregão Eletrônico n° 
10/2016 protocolado sob os autos do Processo n° 2016/361959 
que tem como objeto a Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 

e na instalação de aparelhos de ar condicionado para atender as 
necessidades do 10° CRS por 12 meses.
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores 
DIEGO MERENCIO DA SILVA, Matrícula n° 5923713-1 e JANE-
CLEIDE DA SILVA BEZERRA, Matrícula n° 5892376-1 e HILDEANI 
THALITA DE OLIVEIRA FARINA, Matricula n° 54194085-1 ambos 
lotados neste Centro Regional de Saúde/SESPA/ALTAMIRA.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 21 de Setembro de 2016.
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 112762

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA/MARABÁ
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano: 004/2016
Processo nº/Ano: 2016/279039
Objeto: Aquisição de material de consumo para atender as 
necessidades deste 11º CRS.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br/www.compraspa-
ra.gov.br
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVÉS DO E-
-MAIL: cpl.sespa11@hotmail.com
Responsável pelo certame: Cibele Marisa de Sá Galvão
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/10/2016
Horário da Abertura: 10:00 (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Atividade: 4200008338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0103000000
Ordenador: Geraldo Pereira Barroso
Diretor do 11º CRS/SESPA/MARABÁ

Protocolo: 112816

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 492 DE 23 DE SETEMBRO DE 2016
NOME: DIVINO DE SOUZA ESPINDULA
CARGO: GUARDA DE ENDEMIAS
MATRICULA/SIAPE: 0504755
CPF: 246.720.762-53
PERIODO: 19 a 23.09.2016
Nº DE DIARIS: 4,5 (QUATRO E MEIA)
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA
DESTINO: REDENÇÃO, RIO MARIA E ÁGUA AZUL DO NORTE
OBJETIVO: ACOMPANHAR AS AÇÕES DE DENGUE
ORDENADOR DE DESPESA: JEAN CARLOS PEREIRA

Protocolo: 112822
PORTARIA Nº 493 DE 23 DE SETEMBRO 2016
NOME: EMILIO FERNANDO DE CARVALHO MORAES NETTO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRICULA: 5832314-2
CPF: 375.464.062-34

PERIODO: 22 a 23.09.2016
Nº DE DIARIAS: 1.5 (UMA E MEIA)
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA
DESTINO: RIO MARIA
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO E SUPORTETECNICO NO 
SISTEMA DE INFORMAÇÃO
ORDENADOR DE DESPESA: JEAN CARLOS PEREIRA

Protocolo: 112841
PORTARIA Nº 494 DE 23 DE SETEMBRO DE 2016
NOME: ABRAHÃO RAIMUNDO ALAB TAVARES
CARGO: MOTORISTA OFICIAL
MATRICULA/SIAPE: 0502772
CPF: 257.067.722-15
PERIODO: 19 a 23.09.2016
Nº DE DIÁRIAS: 4,5 (QUATRO E MEIA)
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA
DESTINO: BELÉM - PA
OBJETIVO: TRANSPORTAR TECNICO DESTE 12ºCRS AO NIVEL 
CENTRAL
ORDENADOR DE DESPESA: JEAN CARLOS PEREIRA

Protocolo: 112798
PORTARIA Nº 495 DE 23 DE SETEMBRO DE 2016
NOME: JENIEL DOS SANTOS ROCHA
CARGO: GUARDA DE ENDEMIAS
MATRICULA/SIAPE: 504691
CPF: 234.711.072-15
PERIODO: 06 a 30.09.2016
Nº DE DIARIAS: 4.5 (QUATRO E MEIA)
ORIGEM: CON CEIÇÃO DO ARAGUIA - PA
DESTINO: TUCUMÃ
OBJETIVO: INVESTIGAR CASOS DE DOENÇAS DE CHAGAS AGU-
DA
ORDENADOR DE DESPESA: JEAN CARLOS PEREIRA

Protocolo: 112858
DIARIA
PORTARIA Nº 491 DE 23 DE SETEMBRO DE 2016
NOME: ADEMAR COELHO BARBOSA
CARGO: MOTORISTA OFICIAL
SIAPE: 0505545
CPF: 032.693.292-53
PERIODO: 12 a 16.09.2016
Nº DE DIARIAS: 4.5 (QUATRO E MEIA)
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
DESTINO: SANTANA DO ARAGAUAIA, SANTA MARIA DAS BAR-
REIRAS E SÃO FELIX DO XINGU
OBJETIVO: ACOMPANHAR SERVIDORES DO NIVEL CENTRAL DO 
SETOR DE TRANSPORTE AOS MUNICIPIOS JURISDIÇÃO DESTE 
12ºCRS/SESPA
ORDENADOR DE DESÉSAS: JEAN CARLOS PEREIRA

Protocolo: 112629

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 804/2016–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto Gover-
namental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 2015 e 
aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 
JÚNIOR, chefe da Assessoria de Informática – HOL, matrícula 
nº 444-IOL e, em seus impedimentos, a servidora IONE COS-
TA QUARESMA, técnica em Gestão de Informática, matrícula nº 
5894500/3-HOL, para a função de Fiscais do Contrato adminis-
trativo nº 046/2016 – HOL, firmado com a empresa MV SISTE-


